
 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 

 
 

COMUNE  DI  CAVALLERMAGGIORE 
PROVINCIA DI CUNEO 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 16 

 
OGGETTO: Variazioni al Bilancio di Previsione 2026/2028  n. 1. 

 
 
L’anno DUEMILAVENTISEI addì DUE del mese di FEBBRAIO alle ore 15:30  nella sala delle 

riunioni. Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, 
vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 
Sono presenti i Signori: 

 
Cognome e Nome Carica Presente 

1. SANNAZZARO/DAVIDE Sindaco SI’ 

2. MONGE/ELISA Assessore SI’ 

3. AMOROSO/GIORGIO Assessore SI’ 

4. PINNA/MARIACAROLA Assessore SI’ 

5. SPERTINO/PIERANGELO Assessore SI’ 

 Totale Presenti: 5 

 Totale Assenti: 0 

 
 
Assiste quale Segretario Generale Comunale FLESIA CAPORGNO Dott. Paolo. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor SANNAZZARO Davide assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 



 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 

 
DGC n. 16 del 2 febbraio 2026 

OGGETTO: Variazioni al Bilancio di Previsione 2026/2028 n. 1. 
 

 

LA   GIUNTA   COMUNALE 

Dato atto che: 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 23.12.2025 è stato approvato il Bilancio di Previ-

sione per gli Esercizi Finanziari 2026/2027/2028; 

 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 23.12.2025 è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione (D.U.P.) 2026/2028; 
 

− con deliberazione di Giunta Comunale n. 186 del 23.12.2025 sono stati approvati gli Obiettivi di 

performance provvisori contenuti nel DUP 2026/2028; 

 

− In dipendenza delle accertate nuove maggiori spese o minori entrate e delle maggiori o minori neces-

sità verificatesi nel corso dell’esercizio, occorre introdurre opportune urgenti variazioni al Bilancio 

Preventivo dell’Esercizio in corso;  

 

Viste le disposizioni legislative vigenti ed in particolare quelle contenute nel D.Lgs. n. 267/2000 e relativo 

Regolamento di Contabilità vigente presso l’Ente e le altre che disciplinano l’utilizzo di nuove e maggiori 

entrate; 

 

Considerato che è necessario inserire gli stanziamenti necessari per il finanziamento “Risorse in Comune”, 

promosso dal Dipartimento della funzione pubblica, in collaborazione con i partner istituzionali Consip S.p.A., 

Invitalia S.p.A. e Formez PA, e finanziato nell’ambito della Missione 1, Componente 1, Investimento 2.3 

“Competenze e capacità amministrativa”, Sub-investimento 2.3.2 “Sviluppo delle capacità nella 

pianificazione, organizzazione e formazione strategica della forza lavoro” del PNRR, a seguito del Decreto di 

ammissione al finanziamento del 30 dicembre 2025, nel quale il Comune di Cavallermaggiore risulta incluso; 

 

Dato atto che l’Avviso prevede che l’acquisizione dei beni ammessi al finanziamento avvenga 

esclusivamente tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) entro una finestra 

temporale limitata, compresa indicativamente tra il 20 gennaio e il 20 febbraio 2026; 

 

Considerato pertanto che il mancato e tempestivo adeguamento degli stanziamenti di bilancio non 

consentirebbe l’avvio delle procedure di acquisto nei termini previsti dall’Avviso, con conseguente rischio di 

decadenza o revoca del finanziamento concesso; 

 

Ritenuto pertanto, in considerazione della ristrettezza dei termini sopra richiamati, di far ricorso per motivi 

d’urgenza all’art. 42 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, al fine di consentire l’attivazione delle procedure di 

acquisto dei beni ammessi al finanziamento nei tempi stabiliti dall’Avviso; 

 

Considerato che in data 16 gennaio 2026 il Ministero dell’Interno ha comunicato l’aggiornamento delle 

coordinate bancarie (IBAN) per il riversamento della quota di euro 16,79 relativa al rilascio della Carta 

d’Identità Elettronica (CIE); 

 

Dato atto che antecedentemente a tale comunicazione l’Ente ha disposto il versamento della suddetta quota 

utilizzando le precedenti coordinate bancarie, con conseguente mancato buon esito dell’operazione; 

 

Ritenuto pertanto, in considerazione della necessità di procedere con tempestività alla regolarizzazione del 

riversamento dovuto al Ministero dell’Interno e dell’impossibilità di attendere i tempi ordinari di convocazione 

del Consiglio Comunale, di far ricorso, per motivi di urgenza, all’art. 42, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

 



 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 

Preso atto che ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, la Giunta Comunale può adottare 

variazioni di bilancio, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’Organo Consiliare entro i sessanta 

giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto 

termine;  

 

Preso atto che le suddette movimentazioni non pregiudicano il raggiungimento degli obiettivi di finanza 

pubblica; 

 

 Ritenuto di adeguare conseguentemente anche il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2026/2028 

in termini di competenza e di cassa per l’Esercizio 2026 ai sensi dell’art. 175 comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000 

come da allegato prospetto; 

 

Assunti ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000, i prescritti pareri 

in ordine alla regolarità contabile e tecnica della proposta di deliberazione in esame, rilasciati dal Responsabile 

dell’Ufficio Ragioneria, come da prospetto allegato; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1) Di apportare al Bilancio Preventivo 2026/2028 le variazioni descritte nel prospetto allegato A  che è parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione. 
 

2) Di variare conseguentemente gli obiettivi di performance per il triennio 2026/2028, in termini di compe-

tenza e di cassa per l’Esercizio 2026, così come dettagliatamente riportato nel prospetto allegato B. 

 

3) Di dare atto che vengono conseguentemente variati gli allegati al Bilancio di Previsione di cui al D.Lgs. 

n. 118/2011 così come approvati con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 23.12.2025. 

 

4) Di dare atto che viene conseguentemente variato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-

2028 approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 23.12.2025. 

 

5) Di dare atto che in seguito alle presenti Variazioni il Bilancio di Previsione 2026, che prima pareggiava 

in € 16.200.935,91 pareggia ora in € 16.238.583,43 mentre il Bilancio di Previsione 2027 che prima 

pareggiava in € 15.437.697,20 pareggia ora in € 15.437.697,20 e il Bilancio di Previsione 2028 prima 

pareggiava in Euro 16.315.177,76 pareggia ora in Euro 16.315.177,76. 

 

6) Di sottoporre la presente deliberazione, alla prescritta ratifica da parte del Consiglio Comunale ai sensi 

dell’art. 42 del T.U.E.L. 

 

7) Ad unanimità di voti favorevoli, la presente deliberazione viene dichiarata urgente ed immediatamente 

eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
 
 



 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE 
F.to SANNAZZARO Davide 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to FLESIA CAPORGNO Dott. Paolo 

 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
in data 02/02/2026, perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 
del 18.8.2000 e s.m.i.);   
 

 
 



Comune di Cavallermaggiore (CN)

Allegato delibera di variazione del bilancio 
VARIAZIONE n. 4 del: 26-01-2026 

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera

VARIAZIONI
Previsioni 

aggiornate alla 
delibera in oggetto

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

ENTRATE
TITOLO 4 Entrate in conto capitale    
Tipologia 300 Altri trasferimenti in conto capitale 2026 0,00 50.000,00 50.000,00 37.500,00 50.000,00 87.500,00

2027 0,00 0,00 0,00
2028 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO 4 2026 1.722.294,92 50.000,00 1.772.294,92 3.191.630,60 50.000,00 3.241.630,60

2027 270.000,00 0,00 270.000,00
2028 120.000,00 0,00 120.000,00

TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di giro    
Tipologia 100 Entrate per partite di giro 2026 5.360.067,00 5.000,00 5.365.067,00 5.390.483,08 5.000,00 5.395.483,08

2027 5.360.067,00 0,00 5.360.067,00
2028 5.360.067,00 0,00 5.360.067,00

TOTALE TITOLO 9 2026 6.373.600,00 5.000,00 6.378.600,00 6.415.524,13 5.000,00 6.420.524,13

2027 6.373.600,00 0,00 6.373.600,00
2028 6.373.600,00 0,00 6.373.600,00
2026 16.200.935,91 55.000,00 16.255.935,91 18.113.422,82 55.000,00 18.168.422,82

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2027 15.437.697,20 0,00 15.437.697,20
2028 16.315.177,76 0,00 16.315.177,76

Comune di Cavallermaggiore (CN) VARIAZIONE n. 4 del: 26-01-2026 Pagina 1 di 2



Comune di Cavallermaggiore (CN)

Allegato delibera di variazione del bilancio 
VARIAZIONE n. 4 del: 26-01-2026 

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera

VARIAZIONI
Previsioni 

aggiornate alla 
delibera in oggetto

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

SPESE
Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 11 Altri servizi generali    

Titolo 2 Spese in conto capitale 2026 0,00 50.000,00 50.000,00 0,00 50.000,00 50.000,00
2027 0,00 0,00 0,00
2028 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 11 2026 23.889,88 50.000,00 73.889,88 45.375,74 50.000,00 95.375,74

2027 12.889,88 0,00 12.889,88
2028 12.889,88 0,00 12.889,88

TOTALE MISSIONE 1 2026 2.098.418,80 50.000,00 2.148.418,80 2.365.019,41 50.000,00 2.415.019,41

2027 2.051.366,24 0,00 2.051.366,24
2028 2.563.166,24 0,00 2.563.166,24

Missione 99 Servizi per conto terzi

Programma 1 Servizi per conto terzi e Partite di giro    

Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 2026 6.373.600,00 5.000,00 6.378.600,00 6.395.204,88 5.000,00 6.400.204,88
2027 6.373.600,00 0,00 6.373.600,00
2028 6.373.600,00 0,00 6.373.600,00

Totale Programma 1 2026 6.373.600,00 5.000,00 6.378.600,00 6.395.204,88 5.000,00 6.400.204,88

2027 6.373.600,00 0,00 6.373.600,00
2028 6.373.600,00 0,00 6.373.600,00

TOTALE MISSIONE 99 2026 6.373.600,00 5.000,00 6.378.600,00 6.395.204,88 5.000,00 6.400.204,88

2027 6.373.600,00 0,00 6.373.600,00
2028 6.373.600,00 0,00 6.373.600,00
2026 16.200.935,91 55.000,00 16.255.935,91 17.997.324,07 55.000,00 18.052.324,07

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2027 15.437.697,20 0,00 15.437.697,20
2028 16.315.177,76 0,00 16.315.177,76

Comune di Cavallermaggiore (CN) VARIAZIONE n. 4 del: 26-01-2026 Pagina 2 di 2



Comune di Cavallermaggiore (CN)

VARIAZIONE n. 4 del 26-01-2026 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
Variazione urgente

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

E 4216 20 Contributo risorse in comune    4.03.10.01.001 2026

2027

2028

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

50.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

50.000,00

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

E 6010 5 Entrate a seguito di spese non andate a 
buon fine    

9.01.99.01.001 2026

2027

2028

5.000,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

10.000,00

5.000,00

5.000,00

Cassa 5.000,00 5.000,00 5.000,00 0,00 10.000,00

U 2104 20 Acquisto straordinario di arredi    01.11-2.02.01.03.001 2026

2027

2028

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

50.000,00

0,00

0,00

50.000,00

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

U 4010 5 Spese non andate a buon fine    99.01-7.01.99.01.001 2026

2027

2028

5.000,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

0,00

5.000,00

0,00

0,00

10.000,00

5.000,00

5.000,00

Cassa 5.000,00 5.000,00 0,00 5.000,00 10.000,00

Comune di Cavallermaggiore (CN) VARIAZIONE n. 4  del: 26-01-2026 Pagina 1 di 2



Comune di Cavallermaggiore (CN)

VARIAZIONE n. 4 del 26-01-2026 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
Variazione urgente

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I 2026 55.000,00 55.000,00 0,00

2027 0,00 0,00 0,00

2028 0,00 0,00 0,00

Cassa 55.000,00 55.000,00 0,00

Comune di Cavallermaggiore (CN) VARIAZIONE n. 4  del: 26-01-2026 Pagina 2 di 2


	Allegato delibera di variazione del bilancio 
	COMPETENZA
	CASSA
	UNITA' DI VOTO
	DENOMINAZIONE
	ANNO
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera

	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera
	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto


	Allegato delibera di variazione del bilancio 
	COMPETENZA
	CASSA
	UNITA' DI VOTO
	DENOMINAZIONE
	ANNO
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera

	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera
	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato
	Anno
	S A L D I
	2026
	2027
	2028
	Cassa



